
MINISTERO DELLA DI DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI  il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” 

ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 

n.827; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012 n.236 “Regolamento recante la disciplina delle 

attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTA  la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art.18 comma 3 lettera c Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che 

consente la stipula del contratto prima di trentacinque giorni dall’invio 

dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione.  

 

VISTO l’art.32 comma 3 Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che stabilisce che 

il termine minimo per la ricezione delle offerte è di almeno dieci giorni dalla 

data di trasmissione dell'invito a presentare offerte; 

 

VISTO l’ordine del giorno n. 36 del 13 luglio 2023 della Direzione Generale di 

Commissariato e di servizi Generali riguardante la nomina RUP/Responsabili 

di fase; 

 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Ministero 

della Difesa approvato dal Ministro della Difesa in data 31 marzo 2023; 



VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-

2025 pubblicata in G.U. Serie Generale nr. 303 del 29.12.2022 supplemento 

ordinario nr. 43; 

RAVVISATA la necessità logistica di approvvigionare arredi da interni ad uso ufficio al fine 

di soddisfare le esigenze segnalate dalle Direzioni Generali, Direzioni 

Tecniche e degli Enti vari dell’Area Tecnico-Amministrativa, nonché dagli 

Uffici Centrali del Ministero della Difesa; 

PRESO ATTO  che al momento non sussistono apposite Convenzioni stipulate da CONSIP 

S.p.a. per l’acquisizione dei materiali in argomento; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa datato 19 gennaio 2023 che, ai sensi 

dell’art. 14 del decreto legislativo n. 165 del 2001, approva la “Direttiva 

generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2023”; 

RITENUTO che per effettuare l’affidamento della citata commessa debba essere esperita 

una procedura ristretta (Appalto Specifico) nell’ambito del Sistema Dinamico 

di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura di Arredi, per 

il quale è presente uno specifico bando pubblicato sulla GUUE n. S 129 del 

07/07/2023 e sulla GURI n. 78 del 10/07/2023; 

CONSIDERATO che l’appalto in parola non genera interferenze ai sensi del D.lgs. 9 aprile 

2008, n. 81 

VISTA la comunicazione prot. n. M_D ABBE6E3 REG2023 0052276 del 11 luglio 

2023 del CRA di SEGREDIFESA; 

VISTA la comunicazione prot. n. A-SGD-02-7442/03/2023-COMPETENZA 0052276 

del 11 luglio 2023 del CRA di SEGREDIFESA; 

VISTO il “Decreto attribuzione risorse” del Segretariato Generale/Direttore Nazionale 

Degli Armamenti prot. n. M_D ABBE6E3 DE12023 0000002 del 23-01-2023; 

VISTO il Decreto 23 giugno 2022 sui Criteri ambientali minimi per l'affidamento del 

servizio di fornitura, noleggio ed estensione della vita utile di arredi per interni. 

(22A04308) (GU Serie Generale n.184 del 08-08-2022); 

VISTO  il Decreto D.P.C.M. del 15.10.2021 di conferimento dell’incarico di posizione 

dirigenziale generale di Direttore Generale della Direzione Generale di 



Commissariato e di Servizi Generali alla dott.ssa Teresa ESPOSITO 

registrato dalla Corte dei Conti l’08.11.2021 n.3041; 

DETERMINA 

 l’esperimento di una procedura ristretta mediante Sistema Dinamico di 

Acquisizione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 32 del D. Lgs n. 36/2023 

per l’approvvigionamento arredi vari per ufficio suddiviso in due lotti: 

- lotto n. 1 per l’approvvigionamento di arredi da ufficio vari e complementi di 

arredo per la Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie Avanzate 

(TELEDIFE); importo  presunto IVA esclusa € 280.265,00 ; 

- lotto n. 2  per l’approvvigionamento di arredi da ufficio vari e complementi di 

arredo per le altre Direzioni Generali e Direzioni Tecniche del Segretariato 

Generale della Difesa;  importo presunto IVA esclusa € 225.427,00; 

 l’applicazione del criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’articolo 108 

comma 3 del citato D.Lgs.n.36/2023 trattandosi di forniture con caratteristiche 

standardizzate; 

 l’importo di spesa complessivo presunto, che è pari a € 505.692,00 IVA esclusa, (€ 

616.944,24 (IVA compresa) graverà sul capitolo 7442/1 dello Stato di Previsione 

della Spesa del Ministero della Difesa - E.F.2023 sul quale sussiste piena copertura 

finanziaria; 

 che le spese relative agli incentivi di cui all’art. 45 comma 1 e relativo allegato I.10 

del D. lgs. 36/2023, saranno determinate ed impegnate con separato 

provvedimento; 

 di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente; 

 di addivenire alla stipula del discendente contratto in  forma pubblica 

amministrativa; 

 Responsabile Unico del Progetto: Ten. Col. Alfredo ARACRI; 

 Responsabile della Fase di Affidamento e soggetto abilitato alla verifica dei requisiti 

di carattere generale, anche attraverso l’utilizzo del Sistema AVCPASS – FAVOE, 

nonché soggetto autorizzato al trattamento dei dati: Dr.ssa Giovanna PLUTINO; 

 Responsabile della Fase di Esecuzione: Dott. Luca CIARLO  

Roma, 

IL DIRETTORE GENERALE   

Dr.ssa Teresa ESPOSITO 


		2023-09-21T10:53:01+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u: M_D A61024F DE22023 0000401 21-09-2023


